

## 13) 도 시 국

# 세출예산사업명세서

부서: 도시정책과  
정책: 도시개발  
단위: 도시계획 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시정책과		2,075,000	506,900	1,568,100
도시개발		1,984,800	336,700	1,648,100
도시계획 전산화		106,000	106,000	0
부동산종합공부시스템(KRAS) 용도지역지구도 수정편집 유지보수		43,000	43,000	0
201 일반운영비		43,000	43,000	0
02 공공운영비		43,000	43,000	0
○KRAS 용도지역지구도 수정편집 유지보수		43,000		
도시계획정보체계(UPIS) 데이터 수정편집 및 운영장비 유지보수		63,000	63,000	0
201 일반운영비		63,000	63,000	0
02 공공운영비		63,000	63,000	0
○UPIS 데이터 수정편집 및 운영장비(HW,SW) 유지보수		63,000		
도시계획 수립		1,878,800	230,700	1,648,100
도시계획 신문공고		44,000	48,400	△4,400
201 일반운영비		44,000	48,400	△4,400
01 사무관리비		44,000	48,400	△4,400
○도시계획 신문공고료 4,400,000원 * 10회		44,000		
위원회 운영		66,800	49,300	17,500
201 일반운영비		66,800	49,300	17,500
01 사무관리비		66,800	49,300	17,500
○도시계획위원회 위원수당		49,300		
－ 참석수당 100,000원 * 19명 * 25회		47,500		
－ 참석실비수당 45,000원 * 2명 * 20회		1,800		
○도시계획위원회 속기료		17,500		
350,000원 * 2시간 * 25회				
도시계획 시책 추진		13,000	13,000	0
203 업무추진비		13,000	13,000	0
03 시책추진업무추진비		13,000	13,000	0
○도시국 업무추진		10,000		
○도시계획 업무추진		3,000		
2030년 남양주시 도시관리계획(재정비) 수립 용역		1,720,000	0	1,720,000
207 연구개발비		1,720,000	0	1,720,000
01 연구용역비		1,720,000	0	1,720,000
○2030년 남양주시 도시관리계획(재정비) 수립 용역		1,720,000		
백봉지구 종합의료시설부지 유지관리		35,000	0	35,000
401 시설비및부대비		35,000	0	35,000

부서: 도시정책과  
정책: 도시개발  
단위: 도시계획 수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		35,000	0	35,000
		○백봉지구 종합의료시설부지 녹지정비		35,000		
	행정운영경비(도시정책과)			70,200	70,200	0
	기본경비			70,200	70,200	0
	기본경비			70,200	70,200	0
	201 일반운영비			40,940	40,940	0
	01 사무관리비			40,940	40,940	0
	○일반수용비 1,300,000원 * 23명			29,900		
	○급량비 8,000원 * 23명 * 5식 * 12월			11,040		
	202 여비			16,560	16,560	0
	01 국내여비			16,560	16,560	0
	○기본업무 수행여비 20,000원 * 23명 * 3일 * 12월			16,560		
	203 업무추진비			12,700	12,700	0
	01 기관운영업무추진비			8,500	8,500	0
	○국장			8,500		
	04 부서운영업무추진비			4,200	4,200	0
	○부서운영 업무추진 350,000원 * 12월			4,200		
	재무활동(도시정책과)			20,000	100,000	△80,000
	내부거래지출			20,000	100,000	△80,000
	기반시설부담금 환급금			20,000	100,000	△80,000
	802 반환금기타			20,000	100,000	△80,000
	03 기타반환금등			20,000	100,000	△80,000
	○기반시설부담금 환급금			20,000		

# 세출예산사업명세서

부서: 도시재생과  
정책: 도시재생사업  
단위: 재정비촉진사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시재생과		13,631,403	21,722,085	△8,090,682
	국	550,000		
	균	4,072,000		
	도	2,033,600		
	시	6,975,803		
도시재생사업		13,560,843	16,371,185	△2,810,342
	국	550,000		
	균	4,072,000		
	도	2,033,600		
	시	6,905,243		
재정비촉진사업		11,397	11,235	162
재정비촉진사업 운영		11,397	11,235	162
201 일반운영비		8,397	8,235	162
01 사무관리비		7,200	7,200	0
○신문광고료 2,200,000원 * 3회		6,600		
○재정비촉진 현수막 및 리플릿 제작 200,000원 * 3회		600		
02 공공운영비		1,197	1,035	162
○등기우편(배달증명) 4,430원 * 90통 * 3회		1,197		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
○재정비촉진사업 업무추진		3,000		
도시재생사업		13,549,446	16,309,950	△2,760,504
	국	550,000		
	균	4,072,000		
	도	2,033,600		
	시	6,893,846		
일반농산어촌개발(맑은물푸른농촌가꾸기)(전환)(전환사업)		221,430	221,430	0
401 시설비및부대비		221,430	221,430	0
01 시설비		221,430	221,430	0
○일반농산어촌개발(맑은물푸른농촌가꾸기)		221,430		
금곡동 도시재생 뉴딜사업		1,800,000	5,220,000	△3,420,000
	균	900,000		
	도	180,000		
	시	720,000		
401 시설비및부대비		5,000	0	5,000
	균	2,500		
	도	500		
	시	2,000		
03 시설부대비		5,000	0	5,000
○금곡동 도시재생 뉴딜사업		5,000		
	균	2,500		
	도	500		

부서: 도시재생과  
정책: 도시재생사업  
단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	2,000		
403 자치단체등자본이전		1,795,000	5,220,000	△3,425,000
	균 도 시	897,500 179,500 718,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○금곡동 도시재생 뉴딜사업		1,795,000 1,795,000	5,220,000	△3,425,000
	균 도 시	897,500 179,500 718,000		
홍유릉 전면부 역사문화공원화 사업(전환사업)		2,400,000	3,385,000	△985,000
	도 시	1,200,000 1,200,000		
403 자치단체등자본이전		2,400,000	3,385,000	△985,000
	도 시	1,200,000 1,200,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○ 홍유릉 전면부 역사문화공원화 사업		2,400,000 2,400,000	3,385,000	△985,000
	도 시	1,200,000 1,200,000		
도시재생지원센터 설치 및 운영		63,216	63,520	△304
201 일반운영비		63,216	63,200	16
01 사무관리비 ○소식지, 유인물, 보고서 및 영상제작		23,000 23,000	46,000	△23,000
02 공공운영비 ○도시재생지원센터 협회비 ○우편요금 2,690원 * 80통		1,216 1,000 216	1,200	16
03 행사운영비 ○도시재생 관련 박람회 참가비 ○도시재생대학 및 도시재생관련 프로그램 운영 ○도시재생관련 센터 및 주민협의체 간담회		39,000 23,000 15,000 1,000	16,000	23,000
화도읍 도시재생 뉴딜사업		6,410,800	7,128,000	△717,200
	균 도 시	2,914,000 582,800 2,914,000		
101 인건비		76,900	0	76,900
04 기간제근로자등보수 ○현장지원센터 기간제근로자 보수		76,900 76,900	0	76,900
201 일반운영비		240,900	0	240,900
	균 도 시	80,000 20,000 140,900		
01 사무관리비 ○현장지원센터 사무관리비		37,060 37,060	0	37,060

부서: 도시재생과  
정책: 도시재생사업  
단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	3,840	0	3,840
	○현장지원센터 공공운영비	3,840		
	03 행사운영비	200,000	0	200,000
	○현장지원센터 행사운영비(S/W사업 등)	200,000		
	균	80,000		
	도	20,000		
	시	100,000		
	403 자치단체등자본이전	6,093,000	2,328,000	3,765,000
	균	2,834,000		
	도	562,800		
	시	2,696,200		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	6,093,000	2,328,000	3,765,000
	○화도읍 도시재생 뉴딜사업	6,093,000		
	균	2,834,000		
	도	562,800		
	시	2,696,200		
	화도읍 생활 SOC 복합화 사업	1,168,000	292,000	876,000
	균	258,000		
	시	910,000		
	403 자치단체등자본이전	1,168,000	292,000	876,000
	균	258,000		
	시	910,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,168,000	292,000	876,000
	○생활문화센터 조성	292,000		
	균	146,000		
	시	146,000		
	○작은도서관 조성	876,000		
	균	112,000		
	시	764,000		
	퇴계원리 도시취약지역 생활여건 개조사업	786,000	0	786,000
	국	550,000		
	도	70,800		
	시	165,200		
	401 시설비및부대비	786,000	0	786,000
	국	550,000		
	도	70,800		
	시	165,200		
	01 시설비	786,000	0	786,000
	○퇴계원리 도시취약지역 생활여건 개조사업	786,000		
	국	550,000		
	도	70,800		
	시	165,200		
	홍유릉 전면부 역사공원 주차장 및 광장 조성사업	700,000	0	700,000
	401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
	01 시설비	700,000	0	700,000

부서: 도시재생과  
정책: 도시재생사업  
단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○홍유릉 전면부 역사공원 주차장 및 광장 조성 사업	700,000		
			행정운영경비(도시재생과)	70,560	77,400	△6,840
			기본경비	70,560	77,400	△6,840
			기본경비	70,560	77,400	△6,840
			201 일반운영비	31,080	38,520	△7,440
			01 사무관리비	31,080	38,520	△7,440
			○일반수용비 1,000,000원 * 21명	21,000		
			○급량비 8,000원 * 21명 * 5식 * 12월	10,080		
			202 여비	35,280	35,280	0
			01 국내여비	35,280	35,280	0
			○기본업무 수행경비 20,000원 * 21명 * 7일 * 12월	35,280		
			203 업무추진비	4,200	3,600	600
			04 부서운영업무추진비	4,200	3,600	600
			○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 신도시과  
정책: 신도시개발  
단위: 신도시개발 수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
신도시과		53,672	56,708	△3,036
신도시개발		4,120	3,000	1,120
신도시개발 수립		4,120	3,000	1,120
신도시개발 사업추진		3,000	3,000	0
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
○신도시 업무추진		3,000		
전기차 유지관리비		1,120	0	1,120
201 일반운영비		1,120	0	1,120
02 공공운영비		1,120	0	1,120
○전기차 5,000원 * 2회 * 52주 * 1대		520		
○수리유지비 50,000원 * 12월 * 1대		600		
행정운영경비(신도시과)		49,552	53,708	△4,156
기본경비		49,552	53,708	△4,156
기본경비		49,552	53,708	△4,156
201 일반운영비		26,752	28,288	△1,536
01 사무관리비		26,752	28,288	△1,536
○일반수용비 1,000,000원 * 16명		16,000		
○급량비 8,000원 * 16명 * 7식 * 12월		10,752		
202 여비		19,200	19,200	0
01 국내여비		19,200	19,200	0
○기본업무수행여비 20,000원 * 16명 * 5일 * 12월		19,200		
203 업무추진비		3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
○부서운영업무추진비 300,000원 * 12월		3,600		



# 세출예산사업명세서

부서: 도시개발과  
정책: 도시관리계획 수립  
단위: 도시관리계획 수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시개발과		70,776	67,328	3,448
	도시관리계획 수립	5,112	5,112	0
	도시관리계획 수립	3,000	3,000	0
	도시개발 시책추진	3,000	3,000	0
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○도시개발 시책추진	3,000		
	도시관리	2,112	2,112	0
	개발사업 현장 관리	2,112	2,112	0
	201 일반운영비	2,112	2,112	0
	02 공공운영비	2,112	2,112	0
	○차량유류비(가스)	912		
	950원 * 80ℓ * 1대 * 12월	912		
	○차량유지 관리비	1,200		
	100,000원 * 1대 * 12월	1,200		
행정운영경비(도시개발과)		65,664	62,216	3,448
	기본경비	65,664	62,216	3,448
	기본경비	65,664	62,216	3,448
	201 일반운영비	31,824	30,056	1,768
	01 사무관리비	31,824	30,056	1,768
	○일반수용비	18,000		
	1,000,000원 * 18명	18,000		
	○급량비	13,824		
	8,000원 * 18명 * 8식 * 12월	13,824		
	202 여비	30,240	28,560	1,680
	01 국내여비	30,240	28,560	1,680
	○기본업무수행여비	30,240		
	20,000원 * 18명 * 7일 * 12월	30,240		
	203 업무추진비	3,600	3,600	0
	04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
	○부서운영업무추진비	3,600		
	300,000원 * 12월	3,600		

# 세출예산사업명세서

부서: 주택과

정책: 주택건설 및 운영

단위: 공동주택 단지안 공공시설물 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
주택과		942,009	1,179,860	△237,851
	도	102,000		
	시	840,009		
주택건설 및 운영		880,805	1,115,308	△234,503
	도	102,000		
	시	778,805		
공동주택 단지안 공공시설물 지원		812,894	1,047,397	△234,503
	도	102,000		
	시	710,894		
공동주택단지 시설물지원		507,000	507,000	0
402 민간자본이전		507,000	507,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)		507,000	507,000	0
○공동주택 보수지원 사업 20,000,000원 * 25개소		500,000		
○공동주택 전자투표 지원 사업 700원 * 10,000세대		7,000		
공동주택 운영 심의 및 시책추진		7,190	6,890	300
201 일반운영비		7,190	6,890	300
01 사무관리비		7,190	6,890	300
○공동주택지원심의위원 참석수당		890		
－ 참석수당 100,000원 * 8명 * 1회		800		
－ 실비 45,000원 * 2명 * 1회		90		
○공동(임대)주택분쟁조정위원 참석수당		300		
100,000원 * 3명 * 1회				
○아파트공동협의체 자문위원 참석수당		6,000		
150,000원 * 5명 * 8회				
공동주택 업무 추진		3,704	4,027	△323
201 일반운영비		1,704	2,027	△323
02 공공운영비		1,704	2,027	△323
○차량유지관리비		1,704		
－ 유류비 1,549원 * 40L * 12월		744		
－ 유지비 및 소모품비 80,000원 * 12월		960		
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○공동주택 업무추진		2,000		
노후 공동주택 유지관리 지원사업		160,000	120,000	40,000
	도	48,000		
	시	112,000		
402 민간자본이전		160,000	120,000	40,000
	도	48,000		
	시	112,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		160,000	120,000	40,000

부서: 주택과  
정책: 주택건설 및 운영  
단위: 공동주택 단지안 공공시설물 지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
		○노후 공동주택 유지관리 지원사업		160,000			
			도	48,000			
			시	112,000			
		소규모 공동주택 안전점검비용 지원사업		135,000	109,480	25,520	
			도	54,000			
			시	81,000			
		307 민간이전		135,000	109,480	25,520	
			도	54,000			
			시	81,000			
		05 민간위탁금 ○소규모 공동주택 안전점검비용 지원사업		135,000	109,480	25,520	
				135,000			
			도 시	54,000 81,000			
	공동주택관리자 교육			26,061	26,061	0	
		공동주택 입주대표자 및 관리사무소장 교육			26,061	26,061	0
		308 자치단체등이전		26,061	26,061	0	
			11 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○찾아가는 맞춤형 순회교육		26,061	26,061	0
					26,061		
	공동주택 관리지도			41,850	41,850	0	
		공동주택 감사단 운영		32,850	32,850	0	
			201 일반운영비		32,850	32,850	0
				01 사무관리비 ○공동주택 관리 전문감사관 수당 300,000원 * 3명 * 2일 * 15회 ○감사반 운영비 25,000원 * 6명 * 15회 ○책자제작 6,000원 * 40부 * 15회		32,850	32,850
					27,000		
					2,250		
					3,600		
		공동주택 자문단 운영			9,000	9,000	0
		201 일반운영비		9,000	9,000	0	
01 사무관리비 ○공동주택 관리 자문단 수당 100,000원 * 1명 * 90회				9,000	9,000	0	
			9,000				
행정운영경비(주택과)			61,204	64,552	△3,348		
	기본경비			61,204	64,552	△3,348	
	기본경비		61,204	64,552	△3,348		
		201 일반운영비		29,944	33,592	△3,648	
			01 사무관리비 ○일반수용비 1,000,000원 * 19명 ○급량비 8,000원 * 19명 * 6식 * 12월		29,944	33,592	△3,648
				19,000			
				10,944			
		202 여비			27,360	27,360	0
		01 국내여비			27,360	27,360	0

부서: 주택과  
정책: 행정운영경비(주택과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○기본업무수행여비 20,000원 * 19명 * 6일 * 12월	27,360		
			203 업무추진비	3,600	3,600	0
			04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
			○부서운영업무추진비 300,000원 * 12월	3,600		
			405 자산취득비	300	0	300
			01 자산및물품취득비	300	0	300
			○진공 청소기 300,000원 * 1개	300		

# 세출예산사업명세서

부서: 건축과  
정책: 건축관리  
단위: 건축행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건축과		3,539,704	1,410,766	2,128,938
	국 도 시	1,253,302 376,000 1,910,402		
건축관리		3,463,904	1,024,732	2,439,172
	국 도 시	1,253,302 376,000 1,834,602		
건축행정		957,300	971,400	△ 14,100
건축물 (임시)사용승인 현장조사,검사 및 확인업무 대행		350,000	350,000	0
201 일반운영비		350,000	350,000	0
01 사무관리비		350,000	350,000	0
○건축사 현장조사 업무대행비		350,000		
위원회 운영		53,700	50,200	3,500
201 일반운영비		51,700	48,200	3,500
01 사무관리비		51,700	48,200	3,500
○건축위원회 위원수당				
100,000원 * 16명 * 18회		28,800		
○소위원회 위원수당				
100,000원 * 5명 * 10회		5,000		
○건축사 징계위원회 위원수당				
100,000원 * 6명 * 3회		1,800		
○속기료				
16,100				
－ 건축위원회				
350,000원 * 2시간 * 20회		14,000		
－ 건축사 징계위원회				
350,000원 * 2시간 * 3회		2,100		
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○시책추진업무추진비		2,000		
노후 공동주택 유지관리 지원(다세대,연립주택)		553,600	553,600	0
308 자치단체등이전		53,600	53,600	0
11 공기관등에대한경상적위탁사업비		53,600	53,600	0
○대행수수료				
500,000,000원 * 10%		50,000		
○부대경비(조달수수료 등)				
500,000,000원 * 0.72%		3,600		
402 민간자본이전		500,000	500,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)		500,000	500,000	0
○노후 공동주택 유지관리 지원(다세대,연립주 택)				
50,000,000원 * 10건		500,000		
화재안전		2,506,604	53,332	2,453,272
	국 도 시	1,253,302 376,000 877,302		

부서: 건축과  
정책: 건축관리  
단위: 화재안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	화재안전성능보강 지원사업	2,506,604	53,332	2,453,272
		국 도 시		
	402 민간자본이전	2,506,604	53,332	2,453,272
		국 도 시		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○화재안전성능보강을 위한 공사비 지원	2,506,604 2,506,604	53,332	2,453,272
		국 도 시		
경관디자인		21,480	332,200	△310,720
경관디자인행정		21,480	22,200	△720
위원회 운영		21,480	22,200	△720
201 일반운영비		21,480	22,200	△720
01 사무관리비		21,480	22,200	△720
○경관 및 공공디자인위원회		21,480		
－ 참석수당 100,000원 * 10명 * 12회		12,000		
－ 참석실비수당 45,000원 * 2명 * 12회		1,080		
－ 속기료 350,000원 * 2시간 * 12회		8,400		
행정운영경비(건축과)		54,320	53,834	486
기본경비		54,320	53,834	486
기본경비		54,320	53,834	486
201 일반운영비		31,520	29,944	1,576
01 사무관리비		31,520	29,944	1,576
○일반수용비 1,000,000원 * 20명		20,000		
○급량비 8,000원 * 20명 * 6식 * 12월		11,520		
202 여비		19,200	18,240	960
01 국내여비		19,200	18,240	960
○기본업무수행여비 20,000원 * 20명 * 4일 * 12월		19,200		
203 업무추진비		3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
○부서운영업무추진 300,000원 * 12월		3,600		

# 세출예산사업명세서

부서: 토지정보과  
정책: 토지정보관리  
단위: 토지정보서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
토지정보과		1,056,645	939,966	116,679
	국 시	170,915 885,730		
토지정보관리		905,235	794,683	110,552
	국 시	170,915 734,320		
토지정보서비스 제공		107,224	105,680	1,544
민원자원봉사제 운영		2,480	2,520	△ 40
301 일반보전금		2,480	2,520	△ 40
09 행사실비지원금		2,480	2,520	△ 40
○교통비 및 급식비 10,000원 * 248일		2,480		
토지정보민원실 관리		4,200	4,200	0
201 일반운영비		2,640	2,640	0
02 공공운영비		2,640	2,640	0
○TV수신료 10,000원 * 12월		120		
○항온항습기 유지보수 420,000원 * 6회		2,520		
206 재료비		1,560	1,560	0
01 재료비		1,560	1,560	0
○민원실 화분 130,000원 * 12월		1,560		
지적업무담당 배상공제 보증보험		2,520	2,520	0
201 일반운영비		2,520	2,520	0
02 공공운영비		2,520	2,520	0
○지적업무담당 배상공제 보증보험 180,000원 * 14명		2,520		
토지정보업무 추진		2,000	2,000	0
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○토지정보 업무추진		2,000		
영구지적기록물 전산화 사업		42,385	42,385	0
201 일반운영비		42,385	42,385	0
02 공공운영비		42,385	42,385	0
○영구지적기록물 전산화 유지보수		42,385		
－ 결과도 7,300원 * 2,450장		17,885		
－ 결의서 700원 * 35,000매		24,500		
차량관리 운영		2,939	2,555	384
201 일반운영비		2,939	2,555	384
02 공공운영비		2,939	2,555	384
○차량 유류비(경유) 1,346원 * 120L * 12월		1,939		
○차량 차량 유지보수 250,000원 * 1대 * 4회		1,000		

부서: 토지정보과  
정책: 토지정보관리  
단위: 토지정보서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지적기준점 현황조사 위탁관리	49,500	49,500	0
	201 일반운영비	49,500	49,500	0
	01 사무관리비	49,500	49,500	0
	○지적기준점 현황조사 11,000원 * 4,500점	49,500		
	지명위원회 운영	1,200	0	1,200
	201 일반운영비	1,200	0	1,200
	01 사무관리비	1,200	0	1,200
	○지명위원회 운영 100,000원 * 4명 * 3회	1,200		
	지적재조사사업	554,573	308,906	245,667
		국 170,915		
		시 383,658		
	지적재조사사업 추진	383,658	23,598	360,060
	201 일반운영비	38,545	23,598	14,947
	01 사무관리비	33,550	21,000	12,550
	○지적재조사위원회 참석수당 100,000원 * 6명 * 1회	600		
	○경계결정위원회 참석수당 100,000원 * 8명 * 2회	1,600		
	○지적재조사 홍보물 10,000원 * 890개	8,900		
	○플로터 소모품 530,000원 * 5회	2,650		
	○기준점 측량 등 수수료 지급	3,600		
	－ 지적기준점 측량비(매설비) 36,000원 * 100점	3,600		
	○연속지적도 및 용도지역지구 도면작성 180,000원 * 90도곽	16,200		
	02 공공운영비	4,995	2,598	2,397
	○모바일 바른땅 운영비 80,000원 * 12회	960		
	○등기우편료 2,690원 * 1,500통	4,035		
	301 일반보전금	345,113	0	345,113
	12 기타보상금	345,113	0	345,113
	○지적재조사 조정금 1,242㎡ * 277,868원	345,113		
	지적재조사사업 추진(보조)	170,915	285,308	△ 114,393
		국 170,915		
	201 일반운영비	170,915	269,623	△ 98,708
		국 170,915		
	01 사무관리비	170,915	269,623	△ 98,708
	○지적재조사 측량비	162,777		
		국 162,777		
	○지적재조사 운영비	8,138		
		국 8,138		
	공간정보	243,438	380,097	△ 136,659



부서: 토지정보과  
정책: 토지정보관리  
단위: 공간정보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1/1000 수치지형도 수정 제작	115,000	267,500	△ 152,500
	403 자치단체등자본이전	115,000	267,500	△ 152,500
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○1/1000 수치지형도 수정 제작	115,000 115,000	267,500	△ 152,500
	공간정보시스템 유지보수	113,108	111,597	1,511
	201 일반운영비	113,108	111,597	1,511
	01 사무관리비 ○제안서 기술평가 수당	2,000 2,000	3,200	△ 1,200
	02 공공운영비 ○공간정보통합플랫폼 유지보수 ○공간정보시스템 HW 유지보수 ○인허가 의사결정지원시스템 유지보수	111,108 35,200 70,908 5,000	108,397	2,711
	무인비행장치 관리체계구축	15,330	1,000	14,330
	201 일반운영비	3,980	1,000	2,980
	01 사무관리비 ○드론 안전 교육비	2,000 2,000	0	2,000
	02 공공운영비 ○드론배상책임보험 500,000원 * 3대 ○무선데이터 통신요금 20,000원 * 2대 * 12월	1,980 1,500 480	1,000	980
	405 자산취득비	11,350	0	11,350
	01 자산및물품취득비 ○측량용 드론 구입	11,350 11,350	0	11,350
	행정운영경비(토지정보과)	151,410	145,283	6,127
	인력운영비	61,052	57,875	3,177
	인력운영비	61,052	57,875	3,177
	101 인건비	61,052	57,875	3,177
	03 공무원(무기계약)근로자보수 ○무기계약근로자(단시간) － 기본급 1,824,570원 * 2명 * 12월 － 정액급식비 140,000원 * 2명 * 12월 － 명절휴가비 1,824,570원 * 2명 * 55% * 2회 － 가족수당(배우자) 40,000원 * 2명 * 12월 － 시간외수당 15,045원 * 2명 * 20시간 * 12월 － 연차유급휴가수당 80,240원 * 2명 * 10일 － 체육활동비 50,000원 * 2명 * 1일	61,052 61,052 43,790 3,360 4,015 960 7,222 1,605 100	57,875	3,177
	기본경비	90,358	87,408	2,950
	기본경비	90,358	87,408	2,950

부서: 토지정보과  
 정책: 행정운영경비(토지정보과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	45,828	41,708	4,120
	01 사무관리비	45,612	41,520	4,092
	○일반수용비 1,500,000원 * 21명	31,500		
	○급량비 8,000원 * 21명 * 7식 * 12월	14,112		
	02 공공운영비	216	188	28
	○우편요금 일반등기 2,690원 * 80통	216		
	202 여비	35,280	33,600	1,680
	01 국내여비	35,280	33,600	1,680
	○기본업무수행경비 20,000원 * 21명 * 7일 * 12월	35,280		
	203 업무추진비	4,200	3,600	600
	04 부서운영업무추진비	4,200	3,600	600
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
	405 자산취득비	5,050	8,500	△3,450
	01 자산및물품취득비	5,050	8,500	△3,450
	○복사기 4,500,000원 * 1대	4,500		
	○팩스기기 550,000원 * 1대	550		

# 세출예산사업명세서

부서: 부동산관리과  
정책: 부동산관리  
단위: 토지평가

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
부동산관리과		1,119,937	1,046,763	73,174
	국 도 시	57,205 20,035 1,042,697		
부동산관리		759,630	702,767	56,863
	국 도 시	57,205 20,035 682,390		
토지평가		472,575	458,260	14,315
	국 시	57,205 415,370		
개발부담금		257,150	257,150	0
201 일반운영비		257,150	257,150	0
01 사무관리비		257,150	257,150	0
○종료시점지가 검증 및 감정평가 수수료		147,150		
○원가계산 검증수수료		110,000		
개별공시지가 조사산정		157,820	144,215	13,605
201 일반운영비		155,820	142,215	13,605
01 사무관리비		129,361	118,726	10,635
○검증수수료		108,239		
○지가도면 및 조서작성 소모품 1,515,000원 * 2회		3,030		
○지가조서 및 결정통지문 제작 2,352,000원 * 2회		4,704		
○개별공시지가 홍보 4,519,000원 * 2회		9,038		
○부동산가격공시위원회 회의서류 제작 30,000원 * 5권 * 5회		750		
○부동산가격공시위원회 참석수당 100,000원 * 9명 * 4회		3,600		
02 공공운영비		26,459	23,489	2,970
○의견지가 결과통지문 발송(등기) 2,690원 * 1,100통		2,959		
○개별공시지가 결정통지문 발송(일반) 470원 * 50,000통		23,500		
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○부동산관리 업무추진		2,000		
개별공시지가 조사산정(국비)		57,205	56,495	710
	국	57,205		
201 일반운영비		56,005	55,295	710
	국	56,005		
01 사무관리비		56,005	55,295	710
○개별공시지가 검증수수료		55,146		

부서: 부동산관리과  
정책: 부동산관리  
단위: 토지평가

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○급양비	국 55,146		
				859		
				국 859		
			202 여비	1,200	1,200	0
				국 1,200		
			01 국내여비	1,200	1,200	0
			○국내여비 20,000원 * 5명 * 12일	1,200		
				국 1,200		
			차량관리 운영	400	400	0
			201 일반운영비	400	400	0
			02 공공운영비	400	400	0
			○공용차량유지관리	400		
			－ 차량 유지보수 100,000원 * 1대 * 4회	400		
			부동산관리민원서비스제공	18,529	31,029	△ 12,500
			민원실 관리	10,029	10,029	0
			201 일반운영비	10,029	10,029	0
			01 사무관리비	9,909	9,909	0
			○민원전표 및 각종 서식 인쇄 25,000원 * 90박스	2,250		
			○무인민원발급기용 위조방지용지 52,000원 * 2박스	104		
			○민원발급 소모품 1,319,000원 * 5대	6,595		
			○신용카드 결제 수수료 80,000원 * 12월	960		
			02 공공운영비	120	120	0
			○TV 수신료 10,000원 * 12월	120		
			부동산소유권 이전등기 등에 관한 특별조치법 사업운영	8,500	21,000	△ 12,500
			201 일반운영비	8,500	21,000	△ 12,500
			01 사무관리비	8,500	21,000	△ 12,500
			○거주보증인 수당 100,000원 * 4인 * 20건	8,000		
			○홍보물 제작	500		
			토지행정	30,034	30,380	△ 346
				도 12,124		
				시 17,910		
			부동산거래	16,100	6,100	10,000
			201 일반운영비	5,100	5,100	0
			01 사무관리비	5,100	5,100	0
			○중개업무 홍보물 제작 3,400원 * 1,500부	5,100		
			301 일반보전금	11,000	1,000	10,000
			12 기타보상금	11,000	1,000	10,000
			○부동산중개업 신고 포상금 500,000원 * 2건	1,000		

부서: 부동산관리과  
정책: 부동산관리  
단위: 토지행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○부동산거래 거짓신고 포상금 10,000,000원 * 1건	10,000		
			공인중개사 연수교육 운영	11,350	4,930	6,420
			도	11,350		
		201 일반운영비		11,350	4,930	6,420
			도	11,350		
		03 행사운영비		11,350	4,930	6,420
		○공인중개사 연수교육		11,350		
			도	11,350		
		공인중개사 명찰 패용 및 QR코드 부착 사업		2,584	19,350	△ 16,766
			도	774		
			시	1,810		
		201 일반운영비		2,584	4,150	△ 1,566
			도	774		
			시	1,810		
		01 사무관리비		2,584	4,150	△ 1,566
		○명찰 및 QR코드 스티커 제작		2,584		
			도	774		
			시	1,810		
		도로명 및 건물번호부여사업		238,492	183,098	55,394
			도	7,911		
			시	230,581		
		도로명주소정보체계유지관리		163,274	127,097	36,177
		201 일반운영비		1,770	1,985	△ 215
		01 사무관리비		1,290	930	360
		○주소정보위원회 참석수당		1,290		
		－ 참석수당 100,000원 * 6명 * 2회		1,200		
		－ 참석실비수당 45,000원 * 1명 * 2회		90		
		02 공공운영비		480	1,055	△ 575
		○스마트 카이스 통신료				
		20,000원 * 2대 * 12월		480		
		308 자치단체등이전		66,004	65,112	892
		11 공공관등에대한경상적위탁사업비		66,004	65,112	892
		○주소정보시설 일제조사		46,888		
		○주소정보관리시스템 운영 및 유지보수		19,116		
		－ 정보시스템 운영지원		16,716		
		－ GIS엔진s/w 유지보수		2,400		
		401 시설비및부대비		95,500	60,000	35,500
		01 시설비		95,500	60,000	35,500
		○시설물 설치 및 유지보수		95,500		
		－ 시설물 설치		70,500		
		－ 시설물 유지보수		25,000		

부서: 부동산관리과  
 정책: 부동산관리  
 단위: 도로명 및 건물번호부여사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	주소정보 홍보	30,000	30,000	0
	201 일반운영비	30,000	30,000	0
	01 사무관리비	30,000	30,000	0
	○주소정보 홍보물 제작	30,000		
	－ 홍보물품 제작 5,000원 * 3,000개	15,000		
	－ 주소정보안내도 제작 3,000원 * 5,000부	15,000		
	주소정보기본도 현행화사업	32,848	21,001	11,847
	308 자치단체등이전	32,848	21,001	11,847
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	32,848	21,001	11,847
	○주소정보기본도 유지관리	32,848		
	경기도 광역도로 시설물 설치	6,000	5,000	1,000
	도	6,000		
	401 시설비및부대비	6,000	5,000	1,000
	도	6,000		
	01 시설비	6,000	5,000	1,000
	○주소정보시설 설치사업	6,000		
	도	6,000		
	국가지점번호 일제조사	6,370	0	6,370
	도	1,911		
	시	4,459		
	308 자치단체등이전	6,370	0	6,370
	도	1,911		
	시	4,459		
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	6,370	0	6,370
	○국가지점번호 표기실태 일제조사	6,370		
	도	1,911		
	시	4,459		
	행정운영경비(부동산관리과)	356,607	340,296	16,311
	인력운영비	267,243	253,524	13,719
	인력운영비	267,243	253,524	13,719
	101 인건비	267,243	253,524	13,719
	03 공무원(무기계약)근로자보수	267,243	253,524	13,719
	○무기계약근로자(8시간)	37,498		
	－ 기본급 2,272,390원 * 1명 * 12월	27,269		
	－ 정액급식비 140,000원 * 1명 * 12월	1,680		
	－ 명절휴가비 2,272,390원 * 1명 * 55% * 2회	2,500		
	－ 가족수당(배우자) 40,000원 * 1명 * 12월	480		
	－ 시간외수당 18,809원 * 1명 * 20시간 * 12월	4,515		
	－ 연차유급휴가수당 100,312원 * 1명 * 10일	1,004		

부서: 부동산관리과  
 정책: 행정운영경비(부동산관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 체육활동비	50,000원 * 1명 * 1일	50	
			○무기계약관로자(6시간)		229,745	
			－ 기본급	1,854,638원 * 7명 * 12월	155,790	
			－ 정액급식비	140,000원 * 7명 * 12월	11,760	
			－ 명절휴가비			
				1,854,638원 * 7명 * 55% * 2회	14,281	
			－ 가족수당(배우자)	40,000원 * 7명 * 12월	3,360	
			－ 가족수당(기타부양가족)			
				40,000원 * 7명 * 12월	3,360	
			－ 민원수당	37,500원 * 2명 * 12월	900	
			－ 시간외수당			
				20,379원 * 7명 * 20시간 * 12월	34,237	
			－ 연차유급휴가수당	81,516원 * 7명 * 10일	5,707	
			－ 체육활동비	50,000원 * 7명 * 1일	350	
			기본경비	89,364	86,772	2,592
			기본경비	89,364	86,772	2,592
			201 일반운영비	58,644	56,052	2,592
			01 사무관리비	58,644	56,052	2,592
			○일반수용비	1,500,000원 * 27명	40,500	
			○급량비	8,000원 * 27명 * 7식 * 12월	18,144	
			202 여비	25,920	25,920	0
			01 국내여비	25,920	25,920	0
			○기본업무수행여비			
				20,000원 * 27명 * 4일 * 12월	25,920	
			203 업무추진비	4,800	4,800	0
			04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
			○부서운영업무추진비	400,000원 * 12월	4,800	
			재무활동(부동산관리과)	3,700	3,700	0
			보전지출	3,700	3,700	0
			반환금	3,700	3,700	0
			802 반환금기타	3,700	3,700	0
			03 기타반환금등	3,700	3,700	0
			○개발부담금 조기납부 환급금	3,700		